
 

 گاستروانتریت )اسهال و استفراغ( :

ای بیییمیاری  ای روده گاستروآنتریت یا بیماری التهاب معده

 ای دستگاه میعیدی رودهدر  التهابهای  است دارای مشخصه

باشد، و منجیر بیه  می   روده کوچکو  معدهکه در برگیرنده 

و گرفتگی عضیت   شکمی، و درد استفراغ، اسهالترکیبی از 

ندارد، اما گاهی  آنفلوآنزاشود. اگرچه این بیماری ربطی به  می

هی   و آنیفیلیوآنیزای گیاسیتیرییک آن را آنفلوآنزای معیده

اند.علت اکثر موارد در کودکان در مقیاسیی هیهیانیی  نامیده

 کمپیلوباکیتیرو  نوروویروساست. در بزرگسالان،  روتاویروس

ها )ییا  های کمتر رایج شامل سایر باکتری تر هستند. علت رایج

هاست. انتقال ممکن است به دلیل مصیر   ها( و انگل س  آن

انید، ییا آب  نحوی نامناسب آماده شیده غذاهایی باشد که به

آلوده یا تماس نزدیک با افرادی که مبتت به ایین بیییمیاری 

هستند.پایه کنترل بیماری، مصر  مناسب مایعا  است. در 

توان از طیریی   موارد خفیف یا متوسط، این کار را معمولاً می

تر، ممکن است نیییاز بیه  انجام داد. در موارد هدی او آر اسِ

مایعا  درون وریدی باشد. اصولاً گاستروآنتریت بر کودکان و 

 گذارد. ساکنان کشورهای در حال توسعه تأثیر می

 علایم بیماری : 

 و ه  استفراغ  معمولاً گاستروآنتریت ه  شامل اسهال

و در موارد معدودتر شامل یکی از این دو مورد   است،

. ممکن است دردهای شکمی نیز وهود داشته باشد.  است

ساعت پس از ابتت فرد  ۲۷–۲۷ها بین  اغلب عتئ  و نشانه

شوند.اگر عامل ویروسی باشد، وضعیت  آلوده شروع می

های  برخی علت  شود و غالباً طی یک هفته رفع می

چنین ممکن است همراه با تب، خستگی،  ویروسی ه 

 اگر نمونه مدفوع خونی باشد  باشد.   سردرد، و درد عضت 

و به احتمال بیشتر باکتریایی   احتمالاً عامل ویروسی نیست

های باکتریایی ممکن است همراه با  است. برخی عفونت

کودکانی  . ها طول بکشد درد شدید شکمی باشد و هفته

اند، اغلب بین سه تا هشت روز  که با روتاویروس آلوده شده

یکی از عوارض رایج  دهیدراسیون یابند کامتً بهبود می

ای  است،و کودکی که میزان قابل متحظه اسهال

دهیدراسیون داشته باشد ممکن است پرشدن مجدد 

خفیف، و تنفس غیرطبیعی  ممتد، تورگور پوستی مویرگی

های مکرر معمولاً در مناطقی با  آلودگی  ه  داشته باشد.

تواند  شود و می دیده می  بهداشت نامناسب و سوء تغذیه

 درمان بیماری :

بسته به نوع بیماری ، سن بیمار و طول مد  بیماری پزشک  

شما تصمی  می گیرد که درمان در منزل یا بیمارستان انجام 

شود.درمان های خانگی معمولاً شامل مصر  مایعا  فیراوان 

با ک  کردن حج  و افزایش دفعا  آن ،مصر  غذاهایی مانند 

کته ماست ، میوه هایی مثل سیب و موز و میاییعیا  غیییر 

و مصر  داروهیای  ORS  شیرین ، تهیه ی محلول خوراکی 

تجویز شده با توهه به سن و شرایط و طب  دستور پیزشیک 

اولین شیوه درمانی گاستروآنتریت یا آبی  درمان کممی باشد. 

ای در کودکان و بزرگسالان اسیتیفیاده از  التهاب معدی روده

باشد. این شیوه درمانیی از طیریی   می  آبی شیوه درمان ک 

آبی قابل دستیابی است، اگرچه میمیکین  درمان خوراکی ک 

آبی شدیید  یا ک   است در صور  بروز کاهش سطح هوشیاری

محصولا  درمان خوراکی هایگیزیین .  مورد نیاز باشد  وریدی

های پیچیده )مانند گندم یا برنج( تیولییید  که از کربوهیدرا 

اند ممکن است نسبت به محصولاتی که با اسیتیفیاده از  شده

مایعاتیی .  اند برتری داشته باشند مواد قندی ساده تولید شده

های  که دارای مواد قندی ساده بالایی هستند، نظیر نوشیدنی

سیال تیوصیییه  ۵ها، به کودکان زیر  و آب میوه  غیر الکلی

 «افزاییش» شود چرا که ممکن است این مایعا  موهب  نمی

در صورتی که داروهیای ویی ه و .  ها شوند بروز اسهال در آن

 آبی موهود نباشند  مؤثر درمان خوراکی ک 
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  توان از آب شرب استفاده کرد یا اینکه خوش طع  نباشند می

درمان در بیمارستان شامل اهرای درمان های خیانیگیی بیه 

عتوه سرم درمانی برای هبران مایعا  از دست رفته بدنیبیال 

اسهال و استفراغ، آنتی بیوتیک درمانی برای رفع عفیونیت و 

آزمایشا  تشخیصی )خون ، مدفوع و ادرار( با نظر پزشک می 

  باشد.

 پیشگیری :

ظرو  تغذیه و اسباب بازی های کودک را قبل از  •

 استفاده شسته و ضدعفونی کنید.

همه ی اعضای خانواده بهداشت فردی خود خصوصاً  •

شستو شوی مرتب دست ها را رعایت کنند.) قبل و 

بعد از شیردهی و تهیه و مصر  غذا ، قبل و بعد از 

رفتن به دستشویی ، بعد از عوض کردن پوشک یا 

 کهنه ی کودک(.

سعی کنید برای هر وعده به اندازه غذا درست و در  •

همان وعده مصر   کنید تا از کهنه شدن آن 

 هلوگیری شود.

گوشت و تخ  مرغ را خوب آب پز کرده سپس  •

 مصر  نمایید.

میوه و سبزیجا  را به صور  شسته و ضدعفونی  •

 شده مصر  کنید.

 از دست فروشان مواد خوراکی تهیه نکنید. •

از آب آشامیدنی سال  ) آب شهری( استفاده کنید  •

و تا حد ممکن از آب چاه و چشمه استفاده نکنید. 

در صورتی که به سال  بودن آب شک داشتید به 

 دقیقه آن را بجوشانید. ۲۵-۷2مد  

دادن شیر مادر در نوزادان مه  ترین عامل در  •

 کاهش اسهال شیرخواران می باشد.

در صورت مشاهده ی موارد زیر حتما به پزشک 

 مراجعه کنید:

 بالاتب  •

 خونی  اسهال •

 افزایش خواب آلودگی یا بی قراری  •

اشک یا بزاق کمتر از حد معمول و یا خشکی زیاد  •

 زبانلب ها و 

کیلوگرم و یا سن کمتر  8با وزن کمتر از  کودکان •

ماه با اسهال شدید )چون این کیودکیان بیه  6از 

علت هثه ی کوچک در مد  زمان کمتیری آب 

 بیشتری از دست می دهند(.
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